a) *Infiniti ratio congruit quantitati. De ratione autem quantitatis est ordo partium. Cognoscere ergo infinitum secundum modum infiniti est cognoscere partem post partem. Et sic nullo modo*

¹⁾ Statt dessen auch *pertransiri, exhauriri* und das inhaltschwere *consumari*.

²⁾ Vergl. S. 81 Anm. 1.

contingit cognosci infinitum, quia, quantacumque quantitas partium accipitur, semper remanet aliquid extra accipiendum (5 ad 1).

- b) Transitio importat quandam successionem in partibus. Et inde est, quod infinitum transiri non potest, neque a finito neque ab infinito. Sed ad rationem comprehensionis sufficit adaequatio (die Zuordnung des Erkenntnisaktes zum Objekt als Ganzem), quia id comprehendi dicitur, cuius nihil est extra comprehendentem. Unde non est contra rationem infiniti, quod comprehendatur ab infinito. Et sic, quod in se est infinitum, potest dici finitum scientiae Dei tamquam comprehensum, non tamen tamquam pertransibile (5 ad 2).
- c) Si huiusmodi infinitum (das infinitum in quantitate, das Unendliche der „Menge“ im weitesten Sinne des Wortes) cognosci debeat secundum modum ipsius cogniti, impossibile est quod cognoscatur. Est enim modus ipsius, ut accipiat pars eius post partem . . . Et hoc modo verum est quod eius quantitatem accipientibus, scilicet parte accepta post partem, semper est aliquid extra accipere (7 c).

Nach dem vorausgehenden ist der Leitsatz nicht lediglich eine Umschreibung oder Erläuterung des Begriffs „unendlich“, sondern gleichzeitig Kriterium, was die aristotelische Definition¹⁾ besonders zum Ausdruck bringt, und — Warnungstafel. Das Voranschreiten des Erkenntnis-subjektes von Element zu Element kann niemals zur Erschöpfung des Unendlichen führen, denn dieses hat seinem Wesen nach nie und nimmer eine Grenze. Und mag man auch mit noch so starken Gewaltleistungen des Denkens und der Phantasie voraneilen, selbst wenn einem unendliche Geisteskräfte zur Verfügung ständen, immer bliebe ein Rest mit der wesenhaften Eigentümlichkeit, noch unendlich zu sein; der durchmessene Weg wäre selbstverständlich stets endlich. Damit ist eigentlich das sogenannte indefinitum, „ein an sich stets Endliches, aber doch ohne Ende Vermehrbares“, als zum mindesten überflüssig schon abgetan. Seine Entstehung verdankt es offenbar einer Verwechslung des subjektiven Voranschreitens von einem Element des Unendlichen zum andern mit dem objektiven Charakter der Menge selbst. Das nicht begrenzbar Voranschreiten des Denkens wird dann als eine besondere Potenzialität gefasst, so dass das indefinitum auch dem potentialiter infinitum als durchaus gleichwertig und vertauschbar zur Seite gestellt wird. Streng genommen besagt es nur, dass man noch nicht zu einer Grenze gelangt ist; dabei bleibt die Hauptfrage, ob das untersuchte